
 D. A. n. 5222 del  2 dicembre 2022
Repubblica italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2020, n.26;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg n.777/Area 1 S.G. del 15 novembre 2022 con il quale l’On.le Andrea Barbaro Messina è 
stato,  tra gli altri, nominato Assessore Regionale e preposto all’Assessorato regionale delle autonomie locali 
e della funzione  pubblica, assumendo le relative funzioni col giuramento di cui all’art. 3, comma 3 della 
citata  legge  regionale  n.26/2020,  intervenuto  nella  seduta  dell’Assemblea  Regionale  Siciliana  del 
16/11/2022;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare,  
l’art. 4, comma 6;

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n.20 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare,  
l’art. 2;

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29 recante il "Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della  
legge  regionale  15/5/2000  n°10,  concernente  la  disciplina  degli  Uffici  di  diretta  collaborazione  del  
Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10  
maggio 2001, n. 8", pubblicato nella G.U.R.S. n.3 del 18 gennaio 2019;

VISTO  il  D.P.Reg.  5 aprile 2022,  n.  9,  recante il“Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della l.r 16  
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., n. 25 del 
01/06/2022;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 – Regolamento generale sulla protezione dei dati;
 
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, recante “Legge di stabilità ragionale 2022-2024”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2022-2024”;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in particolate 
l’art. 68;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Contratto  Collettivo  regionale  di  Lavoro  del  personale  del  comparto  non  dirigenziale  della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, per il triennio  
normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS n. 24 del 24 maggio 2019, S.O.;



VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti  
di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio normativo ed economico 2016-2018, stipulato 
il 25 gennaio 2022 e pubblicato sulla GURS n. 8 del 18 febbraio 2022, S.O.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 novembre 2018 n. 483 recante istruzioni organizzative e 
tecniche per il trattamento dei dati personali ai sensi del  Regolamento (UE) 2016/679;

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3,della  
legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione,valutazione e trasparenza della  
performance”;

VISTO il D.P.Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022 con cui è stato adottato, per l’anno 2022, l’aggiornamento del  
“Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale” (SMVP) di cui all’art. 
7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  (PTPCT)  – 
aggiornamento 2022/2024 - adottato con il D.P.Reg. n. 517 /GAB del 7 marzo 2022;

VISTO l’art. 6 del D.L. 80/2021 così come convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 che ha introdotto il  
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO);

VISTO la Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 20 settembre 2022 con la quale è stato approvato  
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato emanato 
l'Atto  di  indirizzo  inerente  lo  snellimento  delle  procedure  di  controllo  delle  Ragionerie  Centrali,  in  
conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'economia e relativi atti, comprendenti l'accluso elenco 
delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, 
n. 123, non viene inviata alle Ragionerie Centrali;

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Direttive  
in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la Circolare n. 16 del 28 ottobre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante  “Ulteriori  
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la Circolare n.11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Articolo 9 della 
legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  
2021. Legge di stabilità regionale>>;

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Controllo 
contabile  di  cui  all’art.9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021  –  Integrazione  alla  Circolare  del  
01/07/2021”;

VISTA  la  propria  nota  n.  115975 del  23/11/2022 concernente  l’assunzione delle  funzioni  in qualità  di 
Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica a far data dal giuramento intervenuto 
nella seduta dell’ARS del 16/11/2022;      

VISTA la propria nota prot. n. 115473 del 22/11/2022, con la quale si comunica l'intendimento di avvalersi  
del Dott.  Salvatore Taormina,  dirigente del Ruolo unico dell’Amministrazione  regionale, quale Capo di 
Gabinetto presso gli Uffici di Diretta collaborazione dell’Assessorato delle autonomie locali e della funzione  
pubblica, firmata per accettazione dallo stesso in data 23/11/2022  e con decorrenza dell’incarico in pari data;

VISTA la nota prot. n. 115923 del 23/11/2022, con la quale si comunica che il Dott. Salvatore Taormina ha 
preso servizio nel predetto incarico di Capo di Gabinetto in data 23/11/2022 ;



VISTA la propria nota prot. n. 115511 del 22/11/2022, con la quale si comunica l'intendimento di avvalersi  
del Dott. Pietro Miosi, dirigente del Ruolo unico dell’Amministrazione  regionale, quale Capo di Gabinetto 
vicario presso gli Uffici di Diretta collaborazione dell’Assessorato delle autonomie locali e della funzione 
pubblica, firmata per accettazione dallo stesso in pari data  e con decorrenza dell’incarico dal 23/11/2022;

VISTA la nota prot. n. 115942 del 23/11/2022, con la quale si comunica che il Dott. Pietro Miosi, ha preso 
servizio nel predetto incarico di Capo di Gabinetto vicario in data 23/11/2022 ;

VISTA la propria nota prot. n. 115514 del 22/11/2022 con la quale il Dr. Costumati Antonino, funzionario  
direttivo dell’Amministrazione  regionale, è stato chiamato a prestare servizio, presso gli Uffici di diretta  
collaborazione dell’Assessorato  regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione pubblica  in  qualità  di  
componente interno all’Amministrazione regionale, firmata per accettazione dallo stesso in pari data e con 
decorrenza dell’incarico dal 23/11/2022;

VISTA la nota prot. n. 115952 del 23/11/2022, con la quale si comunica che il Dr. Costumati Antonino ha  
preso servizio in data 23/11/2022;

VISTA la propria nota prot. n. 115513 del 22/11/2022 con la quale il Sig. Antinoro Giovanni, istruttore 
direttivo dell’Amministrazione  regionale, è stato chiamato a prestare servizio, presso gli Uffici di diretta  
collaborazione dell’Assessorato  regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione pubblica  in  qualità  di  
componente interno all’Amministrazione regionale, firmata per accettazione dallo stesso in pari data  e con 
decorrenza dell’incarico dal 23/11/2022;

VISTA la propria nota n. 115978 del 23/11/2022 con la quale al Sig. Antinoro Giovanni, istruttore direttivo 
dell’Amministrazione  regionale, sono state attribuite le funzioni di Capo della Segreteria particolare presso  
gli  Uffici  di  diretta  collaborazione  dell’Assessorato  regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione  
pubblica, firmata per accettazione dallo stesso in pari data;

VISTA la nota prot. n. 115981 del 23/11/2022, con la quale si comunica che il Sig. Antinoro Giovanni, ha 
preso servizio in data 23/11/2022;

VISTA la  propria  nota  prot.  n.  115504 del  22/11/2022 con la quale  il  Sig.  Pernice  Carmelo,  istruttore  
direttivo dell’Amministrazione  regionale, è stato chiamato a prestare servizio, presso gli Uffici di diretta  
collaborazione dell’Assessorato  regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione pubblica  in  qualità  di  
componente interno all’Amministrazione regionale, firmata per accettazione dallo stesso in data 23/11/2022 
e con decorrenza dell’incarico in pari data;

VISTA  la nota prot. n. 115930 del 23/11/2022, con la quale si comunica che il Sig. Pernice Carmelo ha 
preso servizio in data 23/11/2022;

VISTA la  propria  nota  prot.  n.  115507 del  22/11/2022 con la  quale  il  Sig.  Sorce Francesco,  istruttore 
direttivo dell’Amministrazione  regionale, è stato chiamato a prestare servizio, presso gli Uffici di diretta  
collaborazione dell’Assessorato  regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione pubblica  in  qualità  di  
componente interno all’Amministrazione regionale, firmata per accettazione dallo stesso in pari data  e con 
decorrenza dell’incarico dal 23/11/2022;

VISTA la nota prot. n. 115934 del 23/11/2022, con la quale si comunica che il Sig. Sorce Francesco ha preso  
servizio in data 23/11/2022;

VISTA la   nota prot. n.  113803 del  17/11/2022  del Servizio 12 – Autoparco regionale del Dipartimento 
regionale  della  Funzione Pubblica  e  del  Personale  con la  quale  è  stata  disposta  l’assegnazione del  Sig. 
Calcagno Michele,  istruttore  direttivo,  con decorrenza  17/11/2022,  quale  unità  di  personale  addetto alla 
guida dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore Regionale  delle Autonomie locali e della funzione 
pubblica;

VISTA la   nota prot. n.  116224 del  24/11/2022 del Servizio 12 – Autoparco regionale del Dipartimento 



regionale  della  Funzione Pubblica  e  del  Personale  con la  quale  è  stata  disposta  l’assegnazione del  Sig. 
Cannavò Massimiliano,  con qualifica  di  operatore,  con decorrenza  24/11/2022,  quale  unità  di  personale 
addetto alla guida dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore Regionale  delle  Autonomie locali e 
della funzione pubblica;

RITENUTO  di dovere procedere alla costituzione degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato  
delle  autonomie  locali  e  della  funzione  pubblica  nonché,  al  di  fuori  del  personale  posto  alle  esclusive 
dipendenze dell’Assessore,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  6,  della  legge regionale  15 maggio  2000,  n.  10,  
all’individuazione  dell’ulteriore  dotazione  di  personale  dipendente  della  Regione  addetto  alla  guida  
dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore, operante a supporto degli uffici stessi;

DECRETA

Art. 1
(Composizione Uffici di Diretta collaborazione)

Gli Uffici di Diretta collaborazione dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica 
sono  composti  dalle  seguenti  unità  di  personale  con  la  qualifica,  l’incarico  e  la  decorrenza  di  seguito 
indicate:

UFFICIO DI GABINETTO

Nominativo Qualifica Incarico Decorrenza

Dott. Salvatore 
Taormina

Dirigente Capo di Gabinetto Interno Nota  prot.  n.  115473  del 
22/11/2022

23/11/2022

Dott. Pietro Miosi Dirigente Capo di Gabinetto 
Vicario

Interno Nota  prot.  n.  115511  del 
22/11/2022

23/11/2022

Sig. Carmelo 
Pernice 

Istruttore direttivo Componente Interno Nota  prot.  n.  115504  del 
22/11/2022

23/11/2022

Sig. Francesco 
Sorce 

Istruttore direttivo Componente Interno Nota  prot.  n.  115507  del 
22/11/2022

23/11/2022

SEGRETERIA TECNICA

Nominativo Qualifica Incarico Decorrenza

Dott. Antonino 
Costumati 

Funzionario 
direttivo

Componente Interno Nota  prot.  n.  115514  del 
22/11/2022

23/11/2022

SEGRETERIA PARTICOLARE

Nominativo Qualifica Incarico Decorrenza

Sig. Antinoro 
Giovanni

Istruttore direttivo Capo della 
Segreteria 
particolare

Interno Nota  prot.  n.  115513  del 
22/11/2022

23/11/2022

Art. 2
Il personale dipendente della Regione addetto alla guida dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore, 
operante   a supporto degli  Uffici  di  diretta collaborazione, posto al  di  fuori del personale alle esclusive 
dipendenze dell’Assessore, ai sensi dell’art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,  è 
individuato come segue:



Nominativo Qualifica Incarico Decorrenza

Sig. Calcagno 
Michele 

Istruttore direttivo autista Interno Nota  prot.  n.  113803  del 
17/11/2022

17/11/2022

Sig. Cannavò 
Massimiliano 

Operatore autista Interno Nota  prot.  n.  116224  del 
24/11/2022

24/11/2022

Art. 3
(Registrazione e pubblicità)

Il  presente decreto sarà pubblicato sul Sito dell'Assessorato ai sensi dell'art.  68 della legge regionale 12  
agosto  2014,  n.  21  e  sue  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  
centrale  per la  registrazione ai  sensi  dell'art.  9 della  legge regionale del  15 aprile 2021 n.  9  nonché al  
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i conseguenziali adempimenti.

               L’ASSESSORE
 On.le Dr. Andrea Barbaro Messina

            FIRMATO

L’originale custodito agli atti dell’amministrazione.


